
科　目

開講年次 ３ 使用教材

学期 月

4

5

7

10

11

1

2

後
　
　
　
　
　
期

細字の創作 ステンドグラス風の表現

水墨画
画賛
絵手紙

12

後期中間考査

生活の中の書 年賀状

生活の中の書 カレンダー

生活の中の書 写経

3

前
　
　
　
　
　
期

生活の中の書 氏名の楷書、行書、草書

篆刻
印の歴史
基本的な刻法

6
木彫（刻字）

刻字
紙以外の媒体

前期中間考査

硬筆
漢字毛筆

硬筆書写
履歴書
散文の書

9
生活の中の書 慶弔用語

前期期末考査

選択生徒像 実用的な書道に興味・関心を持つ生徒

選択条件 なし

備　　考 なし

目　　標
身近な生活に息づいている実用的な書の文化と伝統を尊重する態度を育てる。また、生涯学習の基盤を培うため、趣味を生かし、書を
愛好する態度を育てる。

評価方法

単元 指導内容

知識・技能：思考・判断・表現：主体的に学習に取り組む態度＝３：３：４
・作品評価　・プリント　・レポート　・授業態度

教   科 芸　術 生活の書

単位数 ２単位
準教科書「基本が身につく書道の教科書」
教材費　約1000円

分類・帯 自由選択科目・Ｆ１

科目説明 身近に息づいている日常の実用的な書や伝統と趣味を活かした様々な書に触れる。


